
 › Př írodovědecká fakulta Ostravské univerzity v Ostravě  • 30. dubna 22 IČ  61988987 • DIČ CZ61988987 
     701 03  Ostrava • Česká republika • telefon +420 597 460 228   Bankovní spojení: ČNB Ostrava, č. ú. 931761/0710 
     fax +420 596 120 478 • prf.osu.cz     
 
  
 

   

  KATEDRA SOCIÁLNÍ GEOGRAFIE A REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 
 

 1 

 

 

 

TEST K PŘIJÍMACÍ ZKOUŠCE  

pro obor  

Učitelství geografie pro SŠ (nav. mgr.) 

na akademický rok 2012/2013 
 

 

 

 

Příjmení a jméno:   ............................................................................................... 

 

Kontakt (e-mail, telefon):     ............................................................................................... 

 

Univerzitní číslo:  ............................................................................................... 

 

 

 

Prosíme, přečtěte si pozorně následující pokyny k vyplnění testu!!! 

 

 Celkově můžete z testu získat 100 bodů.  

 

 Bodové hodnocení otázek se liší podle jejich náročnosti. Každá správná odpověď je 

hodnocena 2 body. 

 

 Zadání otázek čtěte velmi pozorně a teprve, když jste si jisti, zapište odpověď do 

daného umístění.  

 

 Pište čitelně – nejlépe hůlkovým písmem, nečitelné odpovědi nebudou hodnoceny.  

 

 Na vyplnění testu máte max. 30 minut. 

 

 

 

 

Následující tabulku nevyplňujte (vyplní přijímací komise) 

Počet správných odpovědí:  Počet bodů:  

 



 › Př írodovědecká fakulta Ostravské univerzity v Ostravě  • 30. dubna 22 IČ  61988987 • DIČ CZ61988987 
     701 03  Ostrava • Česká republika • telefon +420 597 460 228   Bankovní spojení: ČNB Ostrava, č. ú. 931761/0710 
     fax +420 596 120 478 • prf.osu.cz     
 
  
 

   

  KATEDRA SOCIÁLNÍ GEOGRAFIE A REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 
 

 2 



 › Př írodovědecká fakulta Ostravské univerzity v Ostravě  • 30. dubna 22 IČ  61988987 • DIČ CZ61988987 
     701 03  Ostrava • Česká republika • telefon +420 597 460 228   Bankovní spojení: ČNB Ostrava, č. ú. 931761/0710 
     fax +420 596 120 478 • prf.osu.cz     
 
  
 

   

  KATEDRA SOCIÁLNÍ GEOGRAFIE A REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 
 

 3 

1. Spojte do trojice odpovídající zeměpisné názvy a pojmy: (např. 1 – 3 – 2) 

(10 bodů)  

 

1 Belgie  1 Jan Mayen   1 Ajjacio   1-5-2 

          

2 Francie  2 Lipari   2 Gent    2-3-1 

           

3 Švýcarsko  3 Lotrinsko   3 Bari    3-4-5 

          

4 Itálie   4 Jura    4 Bergen   4-2-3 

           

5 Norsko  5 Vlámsko   5 Basel   5-1-4 

 

 

2. Dané jazyky přiřaďte k jazykovým skupinám: (10 bodů) 

 

Makedonština  indoevropská jazyková rodina- slovanská skupina 

    

Maďarština   uralská jazyková rodina – ugrofinská skupina 

    

Dánština  indoevropská jazyková rodina- germánská skupina 

    

Moldavština  indoevropská jazyková rodina- románská skupina 

    

Lucemburština indoevropská jazyková rodina- germánská skupina 

 

 

 

3. Z uvedených států vždy vyberte pouze ty dva, kterým odpovídají dané 

charakteristiky: (20 bodů) 

státy: Švédsko, Srbsko, Polsko, Španělsko, Rumunsko, Irsko    
 

a) státy, jejichž oficiální měnou je Euro   

 

Španělsko, Irsko  

b) státy, jejichž počet obyvatel je vyšší než 25 milionů  

 

Polsko, Španělsko  

c) státy, jejichž formou vlády je monarchie 

 

Švédsko, Španělsko 

d) státy, které vstoupily do Evropské unie před rokem 1990 

 

Španělsko, Irsko  

e) státy, na jejichž území zasahují Východní Karpaty  

 

Polsko, Rumunsko  



 › Př írodovědecká fakulta Ostravské univerzity v Ostravě  • 30. dubna 22 IČ  61988987 • DIČ CZ61988987 
     701 03  Ostrava • Česká republika • telefon +420 597 460 228   Bankovní spojení: ČNB Ostrava, č. ú. 931761/0710 
     fax +420 596 120 478 • prf.osu.cz     
 
  
 

   

  KATEDRA SOCIÁLNÍ GEOGRAFIE A REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 
 

 4 

 

4. Uveďte název významného vodního toku: (10 bodů) 

 

a) Který protéká Bodamským jezerem.  

 

Rýn 

b) Který tvoří nejdelší část státní hranice mezi Polskem a Německem. 

 

Odra 

c) Který je hlavní dopravní tepnou jihovýchodní Evropy. 

 

Dunaj 

d) Který vytváří rozsáhlou deltu v ústí do Kaspického moře. 

 

Volha 

e) Na kterém leží Londýn. 

 

Temže 

 

 

 

5. Odpovězte jednoslovně na otázky: (12 bodů) 

 

a) Které je hlavní průmyslové odvětví pro Litvínov? 

 

chemický průmysl 

b) Ve kterém kraji se nachází jaderná elektrárna Temelín? 

 

Jihočeský kraj  

c) Ve kterém pohoří nalezneme lázeňské středisko Karlova Studánka? 

 

Hrubý Jeseník 

d) Na kolik samosprávných krajů se administrativně dělí Česká republika? 

 

14 

e) Na kterém železničním koridoru leží města Břeclav, Hodonín a Otrokovice? 

 

Druhý železniční koridor 

f) Ve kterém okrese v ČR probíhá v současnosti nejvýznamnější těžba černého 

uhlí? 

 

Karviná 

  

 

 

 

 



 › Př írodovědecká fakulta Ostravské univerzity v Ostravě  • 30. dubna 22 IČ  61988987 • DIČ CZ61988987 
     701 03  Ostrava • Česká republika • telefon +420 597 460 228   Bankovní spojení: ČNB Ostrava, č. ú. 931761/0710 
     fax +420 596 120 478 • prf.osu.cz     
 
  
 

   

  KATEDRA SOCIÁLNÍ GEOGRAFIE A REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 
 

 5 

 

 

6. Rozhodněte, zda je výrok pravdivý (P) či nepravdivý (N): (10 bodů) 

 

a) Průtok je množství vody (m
3
 .s

-1
 nebo l.s

-1
) , které protéká příčným průřezem 

koryta toku za jednu sekundu.                       

 P 

b) Půdy jsou klasifikovány na půdní typy na základě jejich zrnitostního složení.

                    

 N 

c) Flyšové horniny se v České republice vyskytují zejména v oblasti Šumavy.

             

          N 

d) Oronyma jsou vlastní jména prvků vertikální členitosti zemského povrchu, 

například názvy hor a pohoří atd.        

          P 

 

e) Nejsvrchnější část litosféry, která má nejméně po dobu dvou let teplotu 0 °C a 

nižší, se nazývá kryoplanační terasa.        

          P 

 

 

 

7. Ze dvou výrazů vyberte a označte vždy ten, který správně doplňuje dané tvrzení: 

(10 bodů) 

 

a) Ekonomicky málo vyspělé státy vykazují vysokou zaměstnanost v sektoru 

primárním – terciérním. 

 

b) V období průmyslové revoluce byla hlavním druhem dopravy (z hlediska 

výkonu a objemu dopravy) doprava vodní – železniční. 

 

c) Tržně orientovaná skleníková produkce zeleniny představuje extenzivní – 

intenzivní typ zemědělství. 

 

d) Mezi energeticky náročná průmyslová odvětví patří potravinářství – 

hutnictví.  

 

e) Proces stěhování obyvatelstva z venkova do měst označujeme jako urbanizaci 

– suburbanizaci. 

 

 

 

 

 

 

 



 › Př írodovědecká fakulta Ostravské univerzity v Ostravě  • 30. dubna 22 IČ  61988987 • DIČ CZ61988987 
     701 03  Ostrava • Česká republika • telefon +420 597 460 228   Bankovní spojení: ČNB Ostrava, č. ú. 931761/0710 
     fax +420 596 120 478 • prf.osu.cz     
 
  
 

   

  KATEDRA SOCIÁLNÍ GEOGRAFIE A REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 
 

 6 

 

 

8. Podle mapy vždy vyberte odpovídající stát tj. číslo a napište jeho název:  

(10 bodů) 

 

a) Který stát přijal jako poslední společnou měnu Euro?  

 

11 - Slovinsko 

b) Ve kterém státě se nachází oblast Transylvánie?  

 

1 - Rumunsko 

c) Ve kterém státě leží významný námořní přístav Rijeka?  

 

10 - Chorvatsko 

d) Ve kterém státě nalezneme turisticky atraktivní pohoří Rila a Pirin?  

 

2 - Bulharsko 

e) Který stát se vyznačuje značným významem námořní dopravy a patří 

k největším světovým rejdařům?  

 

3 - Řecko 

 

 
 

 

 

 



 › Př írodovědecká fakulta Ostravské univerzity v Ostravě  • 30. dubna 22 IČ  61988987 • DIČ CZ61988987 
     701 03  Ostrava • Česká republika • telefon +420 597 460 228   Bankovní spojení: ČNB Ostrava, č. ú. 931761/0710 
     fax +420 596 120 478 • prf.osu.cz     
 
  
 

   

  KATEDRA SOCIÁLNÍ GEOGRAFIE A REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 
 

 7 

 

 

9. K daným zemědělským komoditám vyberte vždy dva státy, které patří ke 

světově významným producentům (každý stát může být pouze v jedné dvojici!):  

(8 bodů) 

 

státy: Řecko, Austrálie, Polsko, Brazílie, Uzbekistán, Portugalsko, Côte d´Ivoire, 

Německo  

       

a) Brambory     Polsko, Německo 

 

b) Káva     Brazílie, Côte d´Ivoire 

 

c) Víno      Řecko, Portugalsko 

 

d) Bavlna     Austrálie, Uzbekistán 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 


